
Cod. Determ: DTCH69350 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 528/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 59 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  il
"servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  verde  pubblico
cittadino  e  del  servizio  di  spazzamento  manuale  di  alcune  aree  del
territorio  comunale",  con  applicazione  del  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  degli  articoli  34,  44,  52,  58,  60  e  95  del
Codice  dei  Contratti.  Conferimento  incarico  di  esperto  esterno  quale
Supporto  tecnico  giuridico  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (Art.
50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023) - CIG: B0C70C26D6



Cod. Determ: DTCH69350 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   528/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 59 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  il  "servizio  di

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  verde  pubblico  cittadino  e  del  servizio  di
spazzamento  manuale  di  alcune  aree  del  territorio  comunale",  con  applicazione  del
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  degli  articoli  34,  44,  52,  58,  60  e  95  del  Codice  dei
Contratti.  Conferimento  incarico  di  esperto  esterno  quale  Supporto  tecnico  giuridico  al
Responsabile Unico del Procedimento (Art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023) -
CIG: B0C70C26D6

Il Direttore di Settore

Premesso che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1191  del  21/06/2023  è  stata  indetta  gara  a  procedura
aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50
ss.mm.ii.,  ai  fini  dell’affidamento del  “Servizio  di  manutenzione ordinaria e straordinaria
del  verde  pubblico  Cittadino  e  del  servizio  di  spazzamento  manual  di  alcune  aree  del
territorio comunale”, per la durata di anni 5 con affidamento secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 s.m.i. da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

• che il  “Servizio  di  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  del  verde pubblico  Cittadino  e
del  servizio  di  spazzamento  manual  di  alcune  aree  del  territorio  comunale”  è  stato
suddiviso in n. 6 lotti  funzionali denominati rispettivamente: lotto A1, lotto A2, lotto A3,
lotto A4, lotto A5 e lotto A6 ognuno dotato di un proprio codice identificativo di gara; 

• con la stessa Determinazione sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara e gli altri
allegati di gara, tra cui lo schema di contratto; 

• in   attuazione  del  principio  di  pubblicità  recato  dall’art.  4  del  D.lgs  50/2016  e  della
necessità  di  garantire  ampi  livelli  di  partecipazione  e  quindi  di  competitività,  nonché  di
quanto statuito  dal  Decreto del  MIT del  02 dicembre 2016,  il  bando di  gara  relativo  alla
procedura di cui ai precedenti punti ha trovato adeguata diffusione:

in forma integrale:
mediante  pubblicazione  sulla  GUCE,  all’Albo  Pretorio  –  Portale  Amministrazione



Cod. Determ: DTCH69350 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Trasparente sezione  bandi  di  gara,  sul  sito  internet  del  Comune,  sulla  Piattaforma
ANAC, sul sito WEB del MIT;

per estratto: 
mediante inserzione sulla GURI, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su
due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

• a seguito della pubblicazione del bando di gara nei modi e nei termini previsti dalle norme
vigenti,  sono  pervenute  nel  termine  fissato  tramite la  piattaforma  telematica  denominata
ASP - (Application Service Provider), offerte da parte dei seguenti operatori economici:

1.Lotto A1 (CIG: 9874150659) - n. 1 offerta: A.T.I. – La Quercia – Eva 2011 – San Paolo –
Cosenza Europa 2 – Le Mille Idee;

2.Lotto A2 (CIG: 987415172C) - n. 1 offerta: I Due Fiumi;
3.Lotto A3 (CIG: 98741527FF) - n. 1 offerta: A.T.I. – Luma – Popilia 2;
4.Lotto A4 (CIG: 98741538D2) - n. 1 offerta: A.T.I. – Semper – Semper Uno;
5.Lotto A5 (CIG: 98741549A5) - n. 2 offerte: a) A.T.I. – Unica Due – Unica; b) A.T.I. -

Megalite – Alga;
6.Lotto A6 (CIG: 9874155A78) - n. 2 offerte: a) Alarico; b) A.T.I. - Megalite – Alga;
• con Determinazione Dirigenziale n.  1890 del  11.10.2023 sono stati  nominati  componenti

della Commissione di Gara i signori:
� Presidente: Dott.ssa Virginia Milano, Segretario Generale del Comune di Cosenza;
� Commissario: Ing. Rosarino Intrieri, nato a San Pietro in Guarano (CS) il 13/11/1964 – CF:

NTRRRN64S13I114M, componente esperto;
� Commissario:  Ing.  Luigi  Gugliuzzi,  nato  a  Cosenza  il  02/01/1978  –  CF:

GGLLGU78A02D086Z, componente esperto;
� Commissario:  Ing.  Raffaele  Russo,  nato  a  Cassano  allo  Ionio,  il  07/07/1972  –  CF:

RSSRFL72L07C002X, componente esperto;
� Commissario:  Ing.  Nicola  Antonio  Spataro,  nato  a  Cosenza  il  18/04/1982  –  CF:  

SPTNNN82D18D086G, componente esperto;
� Segretario,  con  funzioni  di  mera  verbalizzazione:  Avv.  Perrelli  Pierpaolo,  dipendente

Istruttore  Amministrativo,  in  forza  al  Settore  VIII,  Ambiente  –  Transizione  Ecologica  –
Tutela della Acque e Depurazione – Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative –
Decoro Urbano – Canili – PNRR.

• durante  la  fase  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  la  Commissione  di  Gara,  composta
prevalentemente  da  tecnici  di  provata  esperienza  e  competenza,  ha  segnalato  l’esigenza  di  un
supporto da parte di  un professionista qualificato in possesso di  specifica esperienza giuridica in
materia di appalti pubblici;
• tale richiesta è da ritenere degna di accoglimento, sia alla luce della normativa vigente che
prevede  tale  tipo  di  attività  di  supporto,  sia  nell’ottica  di  garantire  la  massima  efficacia  ed
efficienza all’azione amministrativa  nelle  fattispecie  che possono presentare  caratteri  di  maggior
complessità; 
• tale tipo di servizio, per la sua natura intrinseca, non rientra tra quelli acquistabili tramite la
piattaforma informatica MEPA/Acquisti in RetePA;
• è stato contattato per le vie brevi l’Avv. Salvatore Alfano con studio in Cosenza, via delle
Medaglie  d’Oro  n.  37,  codice  fiscale:  LFNSVT70H08D086A,  PEC:  avv.sal
vatorealfano@pec.giuffre.it,  iscritto  all’Albo  degli  Avvocati  Cassazionisti,  professionista  di
provata esperienza ed in possesso dei requisiti professionali sopra indicati;
• l’Avv.  Salvatore  Alfano  si  è  detto  disponibile  ad  assolvere  l’incarico  sopra  specificato  a



Cod. Determ: DTCH69350 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

fronte di un onorario di €. 4.990,00, oltre cassa previdenziale al 4% per €. 199,60 ed iva al 22% per
€. 1.141,71; 
 • che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto
della  fornitura  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  50  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.
36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
• che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto sono  rinvenibili:  1)  nella  necessità  che  il
servizio venga espletato nel più breve tempo possibile e nell’esigenza di avvalersi del qualificato
supporto giuridico necessario per il completamento della procedura; 2) nella necessità di coniugare
i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs.
n. 36/2023;

Considerato che il  prezzo di  affidamento diretto  dell’appalto  in  oggetto  può ritenersi  congruo in
considerazione  della  specificità  e  degli  elevati  contenuti  professionali  specialistici  del  servizio
richiesto;

Visto che l’importo complessivo necessario per l’affidamento in oggetto, pari ad €. 6.331,31, deve
essere impegnato sul capitolo 6067/0 del bilancio corrente;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  affidare  l’appalto  del  servizio  sopra  specificato  all’Avv.  Salvatore
Alfano  con  studio  in  Cosenza,  via  delle  Medaglie  d’Oro  n.  37,  codice  fiscale:
LFNSVT70H08D086A, PEC: avv.salvatorealfano@pec.giuffre.it, in quanto:

trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  ed  esperienza  dimostrata  presenta  il  dovuto
livello  di  specializzazione  necessaria  all’effettuazione  della  prestazione,  il  quale  si  è  dimostrato
disponibile ad eseguire la prestazione alle condizioni sopra indicate, ritenute congrue dal RUP;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  ss.mm.ii.,  occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B0C70C26D6;

Visto il curriculum professionale dell’Avv. Salvatore Alfano che è stato acquisito agli atti
d’ufficio;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTCH69350 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamate le premesse che sono parte integrante del presente atto,
• di affidare all’Avv. Salvatore Alfano, con studio in Cosenza, via delle Medaglie d’Oro n. 37,

codice  fiscale:  LFNSVT70H08D086A,  PEC:  avv.salvatorealfano@pec.giuffre.it  il  servizio
di  Supporto  tecnico  giuridico  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  della  Procedura
aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  il  “servizio  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria del verde pubblico cittadino e del servizio di spazzamento manuale
di  alcune  aree  del  territorio  comunale” mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato senza ricorrere al MEPA; 

• di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali
dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto
contrattuale  tra  la  Stazione  Appaltante  e  l’operatore  economico  aggiudicatario  del  servizio
oggetto d’appalto (allegato 1);

• di  prendere  atto  del  fatto  che  l’importo  contrattuale  complessivo  del  servizio  è  pari  ad  euro
4.990,00, oltre oneri cassa previdenziale 4% ed iva al 22%;

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio
  comunale - esercizio 2024, le somme di seguito indicate:

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026 Euro Es. Succ.
Euro

6067/0 € 6.331,31 € 6.331,31 - - -
• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

• di dare atto che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;



Cod. Determ: DTCH69350 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii.;

• di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - lettera commerciale

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/03/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


